
1
”Og I, som er herrer, optræd på samme måde over for dem; lad 
være med at true. I ved jo, at de og I har den samme Herre i him-
lene, og han gør ikke forskel på nogen“ (Ef 6,9).

I 2018 tiltrak en genstand på Bibelmuseet i Washington D.C. sig 
stor opmærksomhed. Det var en forkortet udgave af Bibelen, som 
var blevet trykt for at undervise i det vigtigste ved troen samtidig 
med, at man havde slettet enhver henvisning, som kunne op-
muntre til oprør blandt slaver. Den blev udgivet i 1808, og teksten 
mangler ikke kun et afsnit her og der. Halvfems procent af Det 
Gamle Testamente mangler og halvtreds procent af Det Nye. Af 
Bibelens 1.189 kapitler er der kun 232 tilbage.

Afsnit, som ser ud til at bekræfte slaveri, er derimod medtaget i 
deres helhed. Det indbefatter tekster, som ofte er blevet misbrugt, 
som fx ”Slaver, adlyd jeres jordiske herrer, som var det Kristus, 
med frygt og bæven og af et oprigtigt hjerte“ (Ef 6,5). Samtidig har 
man udeladt meget af Bibelens overordnede fortælling om ”de 
gode nyheder“.

I dag, i vores tid og kultur, er det vigtigt for os at læse Ef 6,1-9 i 
sammenhæng med hele frelseshistorien, som den åbenbares i 
hele Bibelen. Hvad kan vi lære, når vi ser, hvordan Paulus anven-
der evangeliets værdier på sin tids mangelfulde sociale struktur?

· Ef 6,1-9
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SØNDAG

 Ef 6,1-3

 

 

Til eftertanke

3. SEPTEMBER 2023

VEJLEDNING TIL BØRN

Hvilket råd giver Paulus til børn, og hvordan underbygger han 
dette råd fra Det Gamle Testamente? Se også Matt 18,1-5.10;  
Mark 10,13-16.

For fuldt at kunne værdsætte Paulus’ råd til børn, må vi forestille 
os, at de blev læst op i husmenighederne i storbyen Efesos. Ordet 
”børn“ (ta tekna på græsk) kunne henvise til en stor aldersgruppe, 
for i den græske tradition forblev børnene under deres fars auto-
ritet, indtil faderen fyldte 60, eller som i den romerske tradition, til 
han døde. Nogle af disse børn er altså unge nok til at være under 
forældrenes oplæring (Ef 6,4), men gamle nok til selv at være di-
sciple.

Vi hører Paulus’ appel til børn, som var en del af de kristne menig-
heder, om at adlyde og ære deres forældre ”i Herren“ (sml. Ef 5,22; 
Ef 6,4-5. 7-9). Vi opfordres til at respektere børn, som selv er Kristi 
disciple, og til at inkludere dem som aktive deltagere i tilbedelse og 
gudstjeneste. Dette gør teksten grundlæggende for opdragelse af 
børn og arbejdet for at vinde dem for Gud.

Paulus’ befaling om at adlyde er ikke et absolut. Når forældres befa-
linger ”modsiger Kristi krav, må børnene, hvor smertefuldt det end 
måtte være, adlyde Gud og overlade følgerne til ham“ (Ellen White, 
The Adventist Home, s. 293).

Paulus afslutter sin formaning til børn ved at citere det femte bud. 
Det viser, hvor stor værdi han tillægger de ti bud som en kilde til vej-
ledning for de kristne troende. Det ses tydeligt i Ef 4,1-6,9; især  
Ef 4,25.28; Ef 5,3-14. Han begynder med citatet: ”Ær din far og din 
mor!“ (Ef 6,2), og tilføjer en redaktionel kommentar: ”Det er det før-
ste bud, der er knyttet et løfte til“ (Ef 6,2), og afslutter så citatet: ”For 
at det må gå dig godt, og du må få et langt liv på jorden“ (Ef 6,2). Det 
femte bud viser, at det er en del af Guds plan for menneskenes triv-
sel at ære forældrene. Respekt for ens forældre, hvor ufuldkomne 
de end måtte være, vil være med til at fremme sundhed og velvære.

Hvordan forstærker disse vers betydningen af familiebåndene?
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MANDAG

 Ef 6,4
 Kol 3,21

Til eftertanke

4. SEPTEMBER 2023

VEJLEDNING TIL FORÆLDRE

Sammenlign de to tekster. Hvilken motivation giver Kol 3,21 for 
ikke at tirre børnene?

Sirak, et jødisk dokument, som var tilgængeligt på Paulus’ tid, rå-
der fædre om, hvordan de skal behandle deres sønner: ”Den, der 
elsker sin søn, giver ham tit pisk … Tag dig for meget af dit barn, og 
han vil bringe dig forfærdelse; leg med ham, og han vil bringe dig 
sorg … Opdrag din søn, og sæt ham i arbejde, for at du ikke ved 
hans skamløshed skal komme i vanskeligheder“ (Sirak 30,1.9.13).

Paulus’ råd har en helt anden tone. Først kommer han med en ne-
gativ befaling til fædrene: ”Fædre, gør ikke jeres børn vrede.“ Den 
efterfølges af en positiv befaling: ”Opdrag dem med Herrens tugt 
og formaning“ (Ef 6,4). På Paulus’ tid havde fædre fuld juridisk ret 
over deres børn, der blev betragtet som deres ejendom. Fædre 
havde ret til at give voldsomme straffe, til og med dødsstraf, til 
deres børn. I en vis forstand overgik en fars magt over sine børn 
en herres magt over sine slaver. Paulus godkender ikke en sådan 
magt, men modigt præciserer og ændrer han de interne forhold 
i en familie. I lyset af fædrenes overordnede troskab mod Kristus 
indbyder Paulus fædre til at overveje deres magtanvendelse, siden 
børn, der provokeres til vrede, ikke står i en gunstig stilling til at 
modtage ”Herrens tugt og formaning“ (Ef 6,4).

”Fædre og mødre, i hjemmet skal I repræsentere Guds holdning. I 
skal kræve lydighed, ikke med en storm af ord, men på en blid og 
kærlig måde … Vær venlige i hjemmet. Hold ethvert ord tilbage, 
som kan vække en ikke-hellig vrede. ‘Fædre, gør ikke jeres børn 
vrede’, er et guddommeligt påbud … Der gives ikke i Guds Ord tilla-
delse til, at forældre er hårde mod eller undertrykker deres børn. 
Bibelen tillader heller ikke, at børn er ulydige mod deres forældre. 
Guds lov, både i hjemmet og i ledelsen af nationer, udspringer fra 
et hjerte fyldt med evig kærlighed“ (Ellen White, Child Guidance, s. 
259).

Denne lektie handler om forholdet mellem forældre og børn. 
Hvilke principper kan vi finde i disse tekster for, hvordan vi skal 
behandle alle andre, både børn og voksne?



91

 Ef 6,5-9
Kol 3,22-4,1

1 Kor 7,20-24
1 Tim 6,1-2

1 Pet 2,18-25

 

 

 Til eftertanke

5. SEPTEMBER 2023

SLAVERI PÅ PAULUS’ TID

Læs alle teksterne med råd til slaver og slaveejere og lav en  
opsummering.

Det er overraskende at høre Paulus henvende sig til kristne slave-
ejere og forestille sig slaverne sidde sammen med dem i de kristne 
husmenigheder i Efesos. Slaveri i den græsk-romerske verden 
kunne på afgørende måder være meget forskellig fra den senere 
udgave i Den Nye Verden. Der var ikke fokus på en enkelt etnisk 
gruppe. Husslaver i byerne fik nogle gange tilbud om uddannelse 
og kunne arbejde som arkitekter, læger og filosoffer. Sådanne 
husslaver kunne opnå deres frihed efter en begrænset tjenestetid, 
men de fleste slaver fik aldrig deres frihed.

Men dette var undtagelsen, og ikke mindst slaver i landdistrik-
terne blev behandlet meget hårdt. Hvor end der var slaver, var de 
underkastet deres ejers magt og autoritet. Han havde ejendomsret-
ten både over dem og over deres ægtefæller og børn. Den tidligere 
slave Publilius Syrus udtrykker det med skræmmende ord: ”Det er 
smukkere at dø fremfor at nedværdiges ved at blive slave.“ Når man 
tager hele slavesituationen i betragtning, må man foretrække over-
sættelsen af ordet doulos med ”slave“, ikke som tjener, især fordi 
disse slaver levede under stadig trussel fra deres ejere (Ef 6,9).

Slaveri er til alle tider et uundskyldeligt onde. På Paulus’ tid fand-
tes det allevegne. Han taler ikke som social reformator, men som 
en pastor, der rådgiver de troende om, hvordan de skal forholde sig 
til aktuelle forhold. Han formulerer en ny synsvinkel, der som ud-
gangspunkt har den enkelte troendes forvandling for øje. Hans per-
spektiv ville senere få omfattende følger for samfundet som et hele.

”Hans vision var ikke frigivelse af alle slaver i Romerriget. Hans 
perspektiv var i stedet noget helt andet end juridisk frigivelse, 
nemlig om nyskabelse af et søskende-baseret fællesskab, der byg-
gede på, at man var adopteret som Guds børn … For Paulus skulle 
den sociale revolution ske i kirken, i Kristi legeme, på det lokale 
plan, og i de kristne husmenigheder og hjem“ (Scot McKnight, The 
Letter to Philemon, Grand Rapids, MI: Eerdmans Publishing Com-
pany, 2017, s. 10,11).

En af de største skampletter i den kristne historie er den måde, 
som nogle har brugt disse afsnit om slaveri til at retfærdiggøre 
dette onde. Hvilket budskab sender det om, hvor påpasselige vi 
må være, når vi fortolker Guds Ord?

TIRSDAG



92

 Ef 6,5-8

 

Til eftertanke

6. SEPTEMBER 2023

KRISTI SLAVER

Hvad formaner Paulus de kristne slaver til?

Det er værd at lægge mærke til den ombytning, Paulus foreslår. I 
deres forpligtelse og troskab mod Kristus skal slaverne tænke på, 
at det er ham, de arbejder for – ikke deres jordiske herrer. De skal 
udføre deres arbejde med omhu og af et oprigtigt hjerte i velment 
tjeneste for slaveejeren. Paulus beskriver en forvandlet kristen 
forståelse af forholdet mellem herre og slave.

Bemærk de forskellige måder, denne ombytning bliver udtrykt:

• Slaveejerne bliver nedgraderet af Paulus til kun at være deres 
”jordiske herrer“. Den virkelige herre er den himmelske Herre.

• Slaverne skal tjene ”som var det Kristus, med frygt og bæven og 
af et oprigtigt hjerte“.

• De kristne slaver skal udføre deres tjeneste af hjertet, ikke som 
slaver, men som ”Kristi tjenere“.

• I deres tjeneste skal de ”af hjertet gøre Guds vilje“, idet de som 
Kristi tjenere gør deres tjeneste for Gud.

• Paulus opfordrer til en tjeneste, som er positivt motiveret og 
udført ”som et arbejde for Herren og ikke for mennesker“.

For deres helhjertede tjeneste kan de kristne slaver forvente en 
fuld belønning af Kristus, når han kommer igen. De har gjort deres 
arbejde for ham og kan forvente en belønning af ham. Dette var 
en særlig attraktiv tanke for dem, som var fanget i en håbløs situ-
ation. En slave ville let kunne føle sig mindre værd eller ilde set af 
en jordisk herre (sml. 1 Pet 2,19-20). Men en troende slave har en 
Herre, som lægger mærke til, hvad ”han gør af godt“ (Ef 6,8).

Selv om vi inderligt kunne ønske, at Bibelen tydeligt havde for-
dømt slaveri, så gør den det ikke. Men hvilke principper kan vi 
finde i Paulus’ ord i denne sammenhæng om, hvordan vi skal 
forholde os til de mennesker, vi arbejder sammen med i vores 
egen sammenhæng?

ONSDAG
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 Ef 6,9

 

7. SEPTEMBER 2023

HERRER, SOM ER SLAVER

I Paulus’ sidste ord til slaver: ”Hvad enten han er slave eller fri“  
(Ef 6,8), henviser ordet ”fri“ til slaveejere, fordi de jo netop er frie. 
Dette giver Paulus anledning til at henvende sine råd til dem sam-
tidigt med, at han ser for sig, at slaverne og slaveejerne står lige 
foran Kristus i dommen (sml. 2 Kor 5,10; Kol 3,24-25).

Forestil dig, at du er en kristen slaveejer, som lytter til Efeser-
brevet blive oplæst i din husmenighed. Hvordan ville du reagere 
på det råd, der gives i overværelse af dine slaver?

Paulus henvender sig til ”herrer“, altså slaveejere, i en direkte 
formaning, som fremhæver den store kontrast mellem ”herrerne“ 
(hoi kurioi på græsk), som havde for vane at ”true“ deres slaver, og 
”Herren“ (ho kurios), Kristus, som ”ikke gør forskel på nogen“.

Paulus beder herrerne om at ”optræde på samme måde over 
for dem“, altså slaverne. Dette ville have været et stort chok for 
slaveejere i det første århundrede. Herrerne skulle reagere over 
for deres slaver med godhed, styret af en loyalitet mod Kristus, 
der svarede til det, Paulus netop havde krævet af slaverne (Ef 6,5-
8). Han siger, at de skal holde op med at true deres slaver. Dette 
var meget almindeligt i en tid, hvor herrerne gav en lang række 
straffe, deriblandt pisk, seksuelt misbrug, at blive solgt (og adskilt 
fra sine kære), hårdt arbejde, sult, lænker, brændemærkning og til 
og med død. For dette skal de dømmes af Gud.

Paulus understøtter sine befalinger med to motivationer, som 
beder slaveejerne om at se ud over den græsk-romerske verdens 
sociale strukturer: 1. Både de og deres slaver er slaver under én 
herre: ”De og I har den samme Herre i himlene“ (sml. Kol 4,1); 2. 
Den himmelske Herre dømmer alle uden at gøre forskel. Når deres 
egen Herre behandler dem, som regnes som slaver, på samme 
grundlag som andre, bør de jordiske herrer gøre det samme (se 
Filem 15-16).

Meget af det, Paulus siger i Efeserbrevet, ville have været en op-
muntring for kristne slaver: adoption som sønner (Ef 1,5), forløs-
ning (Ef 1,7), arv (Ef 1,11.14), sat med Kristus på hans trone (Ef 2,6), 
at blive ”medborgere“, medlemmer af ”Guds husstand“ (Ef 2,19, 
sml. 3,14-15), og nødvendige lemmer på Kristi legeme (se Ef 3,6; Ef 
4,1-16). Efeserbrevet 6,5-9 gør hele brevets formaninger gældende 
i forholdet mellem slaver og slaveejere. Det gælder også rådene 
om tale (Ef 4,25-32) og seksuel etik (Ef 5,1-14).

TORSDAG
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8. SEPTEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Paulus’ respekt for børn som medtroende (Ef 6,1-3) giver anled-
ning til eftertanke i forhold til den måde, børn bliver behandlet på 
i vores verden i dag. Hans ord til fædrene (Ef 6,4) opfordrer os til at 
overveje forældres ansvar. Anvendelsen af Paulus’ råd til slaver (Ef 
6,5-8) og især hans råd til slaveejere (Ef 6,9) er mere udfordrende, 
fordi den tids forhold er meget fremmed for os, og fordi vi tager 
afstand fra slaveri i en hvilken som helst form. Men disse ord er en 
del af Skriften, og derfor må vi også tænke over, hvordan de taler 
til os i dag. Sammen med de troende i Efesos i det første århund-
rede har vi både det privilegium og det ansvar at anvende evange-
liets værdier i vores relationer. Nedenstående spørgsmål er oplæg 
til at drøfte dette.

1. Hvad betyder det for os, at kærlighed til børn identificeres 
som bevis på ”et folk, der er gjort rede“ for Herren? (Luk 1,17 
med et citat fra Mal 4,6).

2. Paulus’ tydelige respekt for børn giver anledning til et dybt-
borende spørgsmål: Hvilket ansvar har vi for at vise Kristi 
omsorg for børn, som har været udsat for vold, seksuelle 
overgreb og skam i deres tidlige barndom? Hvilket ansvar har 
vi i lyset af, hvad forskningen viser mht. den alvorlige indvirk-
ning uheldige oplevelser i barndommen har på børns senere 
tilværelse?

3. Hvilket ansvar har menigheden, som en forlængelse af Pau-
lus’ respekt for børn og Jesu omsorg for dem, til at passe og 
beskytte de børn, som er en del af menigheden? Hvilke syste-
mer og procedurer skal være iværksat, for at det kan ske?

4. Paulus’ råd til slaver og slaveejere i Ef 6,5-9 bliver ofte an-
vendt om forholdet mellem arbejdsgivere og ansatte. På 
hvilke områder kan dette være passende? Hvilke farer er der 
ved at anvende dem på denne måde?

5. Slaveri er stadig en smertefuld realitet i vores verden, hvor 
over 40 millioner mennesker er slaver (iflg. ”The Global Sla-
very Index“, globalslaveryindex.org). Hvilket ansvar har vi 
som frie mennesker, hvis åndelige forfædre var stærkt enga-
geret i slaveriets afskaffelse, for disse Guds sønner og døtre?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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